
Nadere regels Parkeerverordening Hardinxveld-Giessendam 2021 

Burgemeester en wethouders van Hardinxveld-Giessendam; 

  

Gelet op artikel 3 lid 2 van de Parkeerverordening Hardinxveld-Giessendam 2021, 4:81 Algemene wet 

bestuursrecht en de Gemeentewet; 

  

Besluit vast te stellen: 

  

Nadere Regels Parkeerverordening Hardinxveld-Giessendam 2021 

  
  

  

Paragraaf 1. Algemene bepalingen 

  

Artikel 1. Begripsbepalingen 
De in artikel 1 van de Parkeerverordening Hardinxveld-Giessendam opgenomen begrippen en omschrij- 

vingen zijn van overeenkomstige toepassing op dit besluit. 

  

Artikel 2. Aanvragen van vergunningen 
1. De aanvraag voor een vergunning wordt op een door het college beschikbaar te stellen (elektro- 

nisch) formulier ingediend. 

2. Het college beslist binnen acht weken op een aanvraag voor een vergunning. 

3. Het college verleent of verlengt een parkeervergunning, indien de aanvrager voldoet aan de cri- 

teria, opgenomen in paragraaf 3 van deze nadere regels. 

  

Artikel 3. Intrekken van parkeervergunning 
1. Het college kan een parkeervergunning intrekken indien: 

a. De vergunninghouder handelt in strijd met de voorwaarden die aan het gebruik van de vergunning 

zijn gesteld; 

b. De parkeervergunninghouder bij zijn aanvraag van de vergunning onjuiste gegevens heeft verstrekt. 

2. Het college trekt een parkeervergunning in indien: 

a. De vergunninghouder er zelf om verzoekt; 

b. De vergunninghouder niet meer voldoet aan de criteria, zoals bedoeld in paragraaf 3 van deze 

nadere regels. 

Artikel 4. Afwegingskader toestaan vergunninghoudersparkeren voor Autodate 
Bij de besluitvorming over het toestaan van Autodatevergunningen in een straat/gebied neemt het 

college in overweging dat: 

a. de natuurlijke of rechtspersoon die motorvoertuigen beschikbaar stelt voor autodate is aangesloten 

bij de Stichting voor Gedeeld Autogebruik en hanteert zodoende de volgende criteria voor gebruik 

van de naam autodate naast de eigen (bedrijfs)naam; 

b. de auto is voor deelnemers dag en nacht beschikbaar; 

c. het ophalen en terugbrengen van de auto is eenvoudig en dicht in de buurt; 

d. het systeem draagt bij aan een bewust en selectief autogebruik; 

e. de afspraken tussen aanbieder en deelnemers zijn van langere duur; 

f. de deelnemers hebben de keuze uit meerdere typen auto's; 

g. de (technische) kwaliteit en service bij ongevallen en storingen is groot; 

h. de motorvoertuigen moeten voldoen aan Europese eisen van veiligheid en milieu. 

i. de gemeente Hardinxveld-Giessendam beschikt over standplaatsen welke geschikt zijn of geschikt 

te maken zijn voor autodate. 

j. autodate een positief effect heeft op de leefbaarheid: er staan minder auto's in de straat en om- 

wonenden hebben nog voldoende parkeergelegenheden op acceptabele loopafstand van 200 m. 

k. een autodate vergunning wordt aangevraagd met als hoofddoel het voorkomen of beperken van 

door het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of schade alsmede de gevolgen voor het milieu 

Nr. 158821 

GEMEENTEBLAD 21 mei 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Hardinxveld-Giessendam 

Gemeenteblad 2021 nr. 158821 21 mei 2021 1 



en/ of het verminderen van de automobiliteit, door het verhogen van selectief autogebruik en het 

gebruik van het openbaar vervoer. 

l. er draagvlak is bij omwonende inwoners. 

  

Paragraaf 2. Parkeervergunningscriteria 

  

Artikel 5. Bewonersvergunning 
1. Het college verleent, op aanvraag, een bewonersvergunning, indien: 

a. aanvrager volgens de Basisregistratie Personen (BRP) woonachtig is op één van deze adressen: 

Huisnummer Straat Gebied 

610, 611, 612, 613, 614, 615 Rivierdijk Dok 

2, 4, 6, 8 Breedewaij Breedewaij 

2, 4, 6, 8, 10, 12 Helling Helling 

    

  of zich tijdens de aanvraag meteen laat overschrijven op één van de bovenstaande adressen of 

gelegen in een aangewezen gebied, waarvoor de parkeervergunning mag worden aangevraagd; 

b. per zelfstandige woning kan maximaal 1 bewonersvergunningen worden verleend; 

c. een bewonersvergunning wordt afgegeven voor het aangewezen gebied waarin de aanvrager 

woonachtig is; 

d. de bewonersvergunning wordt afgegeven voor een periode van 3 jaar; 

e. aan één bewonersvergunning kan maximaal één kenteken worden gekoppeld; 

f. wanneer een bewonersvergunning wordt aangevraagd voor een leaseauto dient bij de aanvraag 

een kopie van de leaseovereenkomst overgelegd te worden; 

g. het opgegeven kenteken niet behoort tot een voertuig uit de categorieën recreatieve voertuigen 

en grote voertuigen, zoals bedoeld in artikel 5.6 en artikel 5.8 van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening (APV); 

2. Voor het gebied de Dok geldt een uitsterfbeleid, waardoor er geen nieuwe vergunningen worden 

afgegeven als de huidige bewoners van Rivierdijk 610, 611, 612, 613, 614 en 615 verhuizen. De 

parkeervergunningen voor de Dok worden ingetrokken als de bewoners van bovengenoemde 

huishoudens geen auto meer in hun bezit hebben of als bewoners niet meer woonachtig zijn op 

dit adres. 

3. Voor het gebied de Breedewaij geldt een uitsterfbeleid, waardoor er geen nieuwe vergunningen 

worden afgegeven indien de huidige bewoners van Breedewaij 2, 4, 6 en 8 verhuizen. De parkeer- 

vergunningen voor de Breedewaij worden ook ingetrokken als de bewoners van bovengenoemde 

huishoudens geen auto meer in hun bezit hebben of als bewoners niet meer woonachtig zijn op 

dit adres. 

  

Artikel 6. Autodatevergunning 
1. De gemeente beperkt zicht tot aanvragen van bedrijven die aangesloten zijn bij de Landelijke 

Vereniging voor Gedeeld Autogebruik. Over de locatie wordt overleg gepleegd met de directe 

omwonenden / aangrenzende ondernemers. De gemeente heeft geen enkele (commerciële, risi- 

codragende) verbintenis met Autodate-aanbieders doch faciliteert slechts de aanleg van de gere- 

serveerde parkeerplaatsen (inspanningsparkeerplaatsen). Parkeerplaatsen voor Autodate liggen 

meestal op gemeentegrond maken onderdeel uit van de openbare weg in de zin van de Wegen- 

verkeerswet 1994. De gemeente is en blijft wegbeheerder. 

2. Voor de houder van een autodatevergunning wordt een autodatestandplaats aangewezen. Deze 

wordt aangegeven met een verkeersbord model E9 uit bijlage I van het RVV 1990 en een onderbord 

met de vermelding "alleen autodate". De paal en het verkeersbord E4 lenen zich niet voor reclame- 

uitingen. Een uitzondering betreft het onderbord 'alleen voor Autodate" onder het verkeersbord, 

waarop de bedrijfsnaam van de aanbieder wordt aangegeven, zonder beeldmerk. Verdere promotie 

van de locatie en aanbieder dient op andere wijze te geschieden, zoals op de voertuigen zelf. 

3. De aanvrager verplicht zich om binnen 30 dagen na het verkrijgen van een vergunning een deel- 

auto beschikbaar te stellen op de gereserveerde Autodate-parkeerplaatsen. 

  

Paragraaf 3. Parkeergelegenheid op eigen terrein 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 158821 21 mei 2021 2 



Artikel 7. Parkeerterrein op eigen terrein door derden in gebruik 
Indien een aanvrager over parkeergelegenheid op eigen terrein beschikt en deze parkeergelegenheid 

aan een derde ter beschikking heeft gesteld, wordt deze parkeergelegenheid voor de toepassing van 

deze regels voor de aanvrager als een parkeergelegenheid op eigen terrein beschouwd. 

  

Artikel 8. Parkeergelegenheid op eigen terrein 
Indien een aanvrager over parkeergelegenheid op eigen terrein beschikt of deze mogelijkheid kan cre- 

ëren, wordt deze parkeergelegenheid gezien als een parkeergelegenheid binnen de acceptabele loop- 

afstand van 200 m van de woning. 

  

Paragraaf 4. Slotbepalingen 

  

Artikel 9.   
Dit besluit kan worden aangehaald als “Besluit nadere regels Parkeerverordening Hardinxveld- Gies- 

sendam 2021". 

  

Artikel 10. Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 mei 2021. 

  

  

  

Aldus besloten op 6 april 2021, 

Burgemeester en wethouders van Hardinxveld-Giessendam, 

de loco-secretaris, de burgemeester, 

Sonja van der Stel Dirk Heijkoop 

Gemeenteblad 2021 nr. 158821 21 mei 2021 3 


